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Úvod

Téma diplomové práce je „Uplatnění metod stanovení pojistných zásob ve

velkoobchodě“. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická

část je řešena z větší části v prvních kapitolách.

V první kapitole jsou vysvětleny základní pojmy a význam zásob, popsány funkce

zásob a dále je zde vysvětleno členění zásob a také stručně objasněny náklady spojené

s existencí zásob. Druhá kapitola je věnována řízení zásob. Jsou zde představeny

strategie řízení zásob, typy poptávky, klasifikace podle metody ABC a jednotlivé řídící

hladiny.

Ve třetí kapitole je představena společnost ELKO, velkoobchod nápojů, s. r. o., dále je

popsána hospodářská situace společnosti a její postavení v dodavatelském řetězci.

Následující kapitola se zabývá skladovým hospodářstvím společnosti. Je zde popsán

nákup zboţí, příjem a kontrola dodávek a provedena analýza zásob a v poslední

podkapitole je analyzováno konkrétní zboţí Radegast Birell 30 l keg. Jsou zde spočítány

např. průměrné prodeje, doba obratu, rychlost obratu, dodávkový cyklus a průměrná

velikost dodávky.

Pátou kapitolu je moţné povaţovat za stěţejní část této práce. Jsou zde nejprve

stanoveny obecné předpoklady pro výpočet pojistné zásoby a následně jsou popsány

jednotlivé výpočty pojistné zásoby a výhody a nevýhody u vybraných metod. U

jednotlivých metod je daný postup aplikovaný na Radegast Birell 30 l keg a je

stanovena velikost pojistné zásoby.

V poslední kapitole jsou shrnuty získané výsledky výpočtů velikosti pojistné zásoby

podle jednotlivých metod a vybrána nejvhodnější metoda dle charakteru zboţí. V této

kapitole jsou také zformulována doporučení pro firmu.

Cílem této práce je analýza řízení zásob, zaměřená na metody stanovení pojistné

zásoby, jejich prezentace a aplikace na konkrétní zboţí společnosti ELKO, velkoobchod

nápojů, s. r. o.

Diplomová práce byla zpracována s vyuţitím několik různých metod. V teoretické části je

vyuţita metoda popisná, pomocí níţ je zmapována problematika teorie zásob. Při

zpracování jsem se opírala především o odbornou literaturu z oblasti logistiky a statistiky.
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Praktická část pak byla zpracována na základě sběru dat - řízeného rozhovoru s pracovníky

společnosti a jako další zdroj poslouţili interní dokumenty a data z firemního software.

Získané informace poslouţily pro analýzu stavu a aplikaci teoretických poznatků. V závěru

práce je provedena syntéza výsledků, jejich zhodnocení a návrhy a doporučení pro firmu.
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1. Teorie zásob

Zásoby patří mezi nejvýznamnější sloţky oběţného majetku, který je charakteristický

svou krátkodobostí. Zásoby vyrovnávají časový či mnoţstevní nesoulad mezi nabídkou

a poptávkou a zároveň tlumí náhodné výkyvy v nabídce a poptávce. A právě proto

pruţná schopnost reagování na poţadavky zákazníků závisí ve značné míře na výši

zásob v podniku. Při nákupu většího mnoţství lze často sníţit náklady na objednání,

avšak na druhou stranu váţou zásoby nemalé mnoţství finančních prostředků a tím

zatěţují ekonomiku podniku. Problémy mohou také nastat při skladování a udrţování

jejich kvality. Je důleţité, aby podnik věnoval pozornost řízení zásob a udrţování výši

zásob. Cílem však není udrţovat minimální zásoby, ale optimalizovat zásoby tak, aby

byla jejich výše dostatečná pro plynulou činnost podniku.

1.1. Význam zásob

A jaký význam mají zásoby pro řízení toku zboţí? Jak jiţ bylo naznačeno, vyrovnávají

časový nebo mnoţstevní nesoulad mezi nabídkou a poptávkou. Pro jednotlivé články

logistického řetězce tvoří zásoby relativní nezávislost na dodavatelích. Coţ je

v logistice označováno jako tzv. rozpojování materiálového toku. „Existence zásob

umoţňuje i strukturní změny v sortimentu, tj. změnu z výrobního sortimentu na

sortiment obchodní (na stupni velkoobchodu). Zásoby rovněţ zabezpečující pohotovou

nabídku pro okamţitý prodej (zejména na stupni maloobchodu). Z pojetí logistiky jako

souhrnu dodavatelských sluţeb vyplývá zásadní význam zásob pro dodací spolehlivost,

rychlost dodávek i pruţnost dodavatele.“ (CIMLER, 2007, s. 107)

A co tedy je zásoba? Lukáš definuje zásobu takto: „Zásoba je okamţitě pouţitelný

zdroj, který je systematicky vytvářen k materiálovému zabezpečení plynulého průběhu

výrobního procesu, či uspokojení poptávky na trhu. Jiný pohled říká, ţe zásoba je

nevyuţitý zdroj určený ke krytí budoucí poptávky (spotřeby).“ (LUKÁŠ, 2012, s. 11)

Za zásoby tedy povaţujeme především suroviny, materiál, součástky nebo polotovary

pro zajištění výroby a hotové výrobky, ale také zásoby zboţí.

Uvádí se, ţe zásoby mohou představovat i více neţ 20 % celkového jmění u výrobních

firem a více neţ 50 % celkového jmění u obchodních společností. V dnešní době
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očekávají zákazníci vysokou dostupnost zboţí, coţ v mnoha podnicích, v rámci

zachování konkurenceschopnosti, vedlo ke zvýšení hladiny drţených zásob.

(LAMBERT, STOCK, ELLRAM, 2005)

Jaké mohou být motivy k drţbě zásob? Některé důvody zmiňuje např. Ptáček (1998):

zabezpečení při kolísání spotřeby

zabezpečení před výpadkem dodávky (např. porucha v dopravě)

ochrana před očekávaným zdraţením, inflací (časté u obilí, ropy)

moţná úspora při objednávání většího mnoţství (mnoţstevní rabaty,

dodavatelské slevy)

sezónní vlivy (tzv. sezónní zásoby)

1.2. Funkce zásob

V logistickém řetězci mají zásoby tyto základní funkce:

Tabulka 1: Funkce zásob

Geografická funkce zásob Vytvoření podmínek pro územní specializaci

Vyrovnávací funkce zásob Zabezpečení plynulosti výrobních procesů

Technologická funkce zásob
Udrţován zásob jako součást technologického

procesu

Spekulativní funkce zásob
Záměrně vytvořené zásoby ze spekulativních

důvodů

Zdroj: GROS, I. Logistika 1996, str. 94

Vyrovnávací funkce zajišťuje především plynulost procesu a eliminuje vliv poruch

v zásobování a přepravě, jakoţ i vliv náhodné a sezónní poptávky.

Geografická funkcí rozumíme vytváření optimálních podmínek pro územní specializaci.

Dochází k alokaci výrobních kapacit z hlediska zdrojů energie, surovin nebo

pracovníků.
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Technologická funkce zásob vyrovnává moţnosti dodavatelů s odběratelskou

poptávkou. Je zapotřebí překlenout časový nesoulad mezi výrobou a spotřebou.

Spekulativní funkce zásob je zřejmá jiţ z názvu. Zásoby se udrţují z důvodů získání

finančního profitu z cen zásob nebo jako určitý tlak na konkurenci. (DANĚK, 2004)

1.3. Členění a klasifikace zásob

S ohledem na úlohu zásob při rozpojení toku zboţí je moţné je rozčlenit na zásoby:

a) s rozpojovací funkcí,

b) bez rozpojovací funkce.

Zásoby s rozpojovací funkcí jsou běţná (obratová) a pojistná zásoba pro předzásobení.

Mezi zásoby bez rozpojovací funkce řadíme zásoby na cestě, strategické zásoby,

spekulační zásoby a zásoby bez funkce, tj. s nulovou spotřebou.

Zásoby je moţné také členit na:

okamţité zásoby a

průměrné zásoby.

Okamžitá zásoba můţe být chápána:

 faktická fyzická zásoba – skutečný stav zásob na skladě

 disponibilní zásoba – skutečná zásoba sníţená o jiţ uplatněné doposud

nevyřízené objednávky

 bilanční zásoba – disponibilní zásoba zvýšená o nevyřízené, ale uţ

potvrzené objednávky od zákazníků.

Průměrná zásoba má největší význam pro posouzení vázanosti finančních prostředků

v zásobách. Vyuţívá se pro normování, vyhodnocování a kontrolu zásob. Nejčastěji se

stanovuje jako aritmetický průměr. (PRAŢSKÁ, JINDRA, 2002)
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Jednotlivé sloţky zásob vyţadují rozdílné operativní řízení, které umoţňuje individuální

přístup v rámci těchto skupin.


[…]


2011/02/21 2 2011/04/19 1 2011/06/16 1

2011/02/22 5 2011/04/20 6 2011/06/17 6

2011/02/23 6 2011/04/21 5 2011/06/20 2

2011/02/24 3 2011/04/22 6 2011/06/21 3

2011/02/25 8 2011/04/26 7 2011/06/22 9

2011/02/28 1 2011/04/27 14 2011/06/23 5

2011/03/01 6 2011/04/28 4 2011/06/24 11

2011/03/02 4 2011/04/29 2 2011/06/27 3

2011/03/03 4 2011/05/02 1 2011/06/28 4

Datum Počet MJ Datum Počet MJ Datum Počet MJ

2011/06/29 5 2011/08/31 5 2011/11/01 7

2011/06/30 12 2011/09/01 5 2011/11/02 2

2011/07/01 5 2011/09/02 3 2011/11/03 9

2011/07/04 7 2011/09/05 7 2011/11/04 6

2011/07/07 6 2011/09/06 4 2011/11/07 1

2011/07/08 13 2011/09/07 7 2011/11/08 8

2011/07/11 3 2011/09/08 3 2011/11/09 11

2011/07/12 3 2011/09/09 1 2011/11/10 3

2011/07/13 3 2011/09/12 2 2011/11/11 5

2011/07/14 1 2011/09/13 5 2011/11/14 2

2011/07/15 10 2011/09/14 7 2011/11/15 5

2011/07/18 3 2011/09/15 3 2011/11/16 7

2011/07/19 3 2011/09/16 7 2011/11/18 5

2011/07/20 7 2011/09/19 3 2011/11/21 1

2011/07/21 5 2011/09/20 6 2011/11/22 1

2011/07/22 4 2011/09/21 2 2011/11/23 9

2011/07/26 8 2011/09/22 6 2011/11/24 1

2011/07/27 17 2011/09/23 4 2011/11/25 13

2011/07/28 6 2011/09/26 1 2011/11/28 1

2011/07/29 11 2011/09/27 11 2011/11/29 1

2011/08/01 1 2011/09/29 5 2011/11/30 2

2011/08/02 1 2011/09/30 11 2011/12/01 3

2011/08/03 8 2011/10/03 3 2011/12/02 7

2011/08/04 5 2011/10/04 4 2011/12/05 1

2011/08/05 14 2011/10/05 8 2011/12/06 9

2011/08/08 3 2011/10/06 3 2011/12/07 3

2011/08/09 4 2011/10/07 2 2011/12/08 4

2011/08/10 3 2011/10/10 3 2011/12/09 3

2011/08/11 4 2011/10/11 3 2011/12/12 4

2011/08/12 13 2011/10/12 1 2011/12/13 7

2011/08/15 0 2011/10/13 5 2011/12/14 2

2011/08/16 13 2011/10/14 3 2011/12/15 19

2011/08/17 8 2011/10/17 1 2011/12/16 8

2011/08/18 2 2011/10/18 7 2011/12/19 1

2011/08/19 10 2011/10/19 2 2011/12/20 6

2011/08/22 1 2011/10/20 5 2011/12/21 6

2011/08/23 16 2011/10/21 9 2011/12/22 2

2011/08/24 7 2011/10/24 2 2011/12/23 6

2011/08/25 6 2011/10/25 1 2011/12/27 6

2011/08/26 14 2011/10/26 13 2011/12/28 5

2011/08/29 1 2011/10/27 7 2011/12/29 3

2011/08/30 2 2011/10/31 5 2011/12/30 6

Zdroj: firemní data

Příloha č. 5: Informace o týdenních prodejích a nákupech Radegast Birell 30 l keg

Zdroj: Firemní data

Příloha č. 6: Graf týdenní nákup Radegast Birell 30 l keg

Zdroj: Firemní data

Příloha č. 7: Graf - týdenní prodej Radegast Birell 30 l ke

Zdroj: Firemní data
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LÁSKOVÁ, M. Uplatnění metod stanovení pojistné zásoby ve velkoobchodě.
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Diplomová práce je zaměřena na problematiku zásob, konkrétně na metody stanovení

pojistné zásoby.

V úvodu práce je vymezen pojem, význam, funkce a členění zásob. Dále se práce

zabývá moţnými metodami řízení zásob a hladinami zásob.

Praktická část se věnuje výpočtu pojistné zásoby ve společnosti ELKO, velkoobchod

nápojů, s. r. o. Společnost je nejprve představena a následně je popsána hospodářské

situace a postavení společnosti v dodavatelském řetězci. Dále se praktická část zabývá

řízením zásob ve společnosti. Následuje nastínění obecných předpokladů výpočtu

pojistné zásoby a problematika tzv. bullwhip efektu. Dále jsou popsány vybrané metody

výpočtu pojistné zásoby, které jsou zároveň aplikovány na vybrané zboţí společnosti.

V závěru práce je provedena syntéza získaných poznatků, výpočtů a návrhu pro

společnost.

ABSTRAKT

LÁSKOVÁ, M. The application of methods of determining the safety stock in

wholesale. Master thesis. Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen.

97 s., 2013

Key words: safety stock, wholesale, inventory management

This M aster thesis is focused on problems inventory, namely the methods of

determining safety stocks.

The introduction defines the term, meaning, functions and classification of stocks. The

thesis deals with possible methods of inventory management and determination the

stock levels.

The practical part is dedicated to the calculation of safety stock in the company ELKO,

velkoobchod nápojů, s. r. o. The company is first introduced and then there is described

the economic situation and the company's position in the supply chain. Futhermore, the

practical part deals with inventory management in the company. Following is an outline

of general assumptions for calculating safety stock and problems of bullwhip efect. The

main part is concentrated on selected methods of determinating safety stock, which are

also applied on selected company’s goods.

In conclusion of this thesis, there is carried out synthesis of practical konwledge,

calculations and suggestions for the company.