HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Bc. Michaela Lásková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Uplatnění metod stanovení pojistné zásoby ve velkoobchodě

Hodnotitel – oponent: Ing. Zdeněk Hruška

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

V práci je řešena nadčasová problematika řízení zásob se zaměřením na stanovení pojistné zásoby různými metodami. Přístup autorky k vypracování práce lze hodnotit pozitivně, kdy nejprve je vhodně nastíněna metodika práce, poté je položen teoretický základ a teoretické poznatky jsou pak aplikovány na konkrétním příkladu. Autorka přehledně vyvozuje závěry a doporučení pro zvolený podnik a provádí komparaci jednotlivých metod ke stanovení pojistné zásoby. Z těchto důvodů hodnotím práci stupněm VÝBORNĚ.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Stručně zdůvodněte výběr zboží Radegast Birell 30 l keg.
2. Shrňte hlavní přínosy Vaší práce.

V Plzni, dne 2. 1. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištění oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 9. 1. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).